
CPF: ***315753**
IP com n°: 10.1.1.25

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
2214

ISSN2764720X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 11 - Número: 1038 de 19 de Março de 2025

DATA: 19/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

aDOM 1/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2025 - 19/03/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SUMÁRIO

AVISO DE 

LICITAÇÃO CONCORRENCIA PÚBLICA N°: 001/2025 - CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - PORTE I PADRÃO 

PAC NO BAIRRO CAMARGO CORREIA

LICITAÇÃO CONCORRENCIA PÚBLICA N°: 002/2025 - CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - PORTE II PADRÃO 

PAC NO BAIRRO ALTO DA BELA VISTA

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO: 040/2024 - ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO: 040/2024

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO: 2025.02.06.0074/2025 - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO: 2025.02.06.0074/2025

Edimilson Viana da Silva  - CPF: ***.315.753-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2214

aDOM 2/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2025 - 19/03/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - AVISO DE  - LICITAÇÃO CONCORRENCIA PÚBLICA N°:
001/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA ELETRÔNICA: Nº 001/2025.

Processo Administrativo nº 2025.02.27.0043.

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão – MA, através de seu Agente de contratação, torna público para conhecimento dos interessados que 
está realizando licitação na modalidade Concorrência, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço Global, objetivando a Contratação de uma empresa 
especializada na Construção de uma Unidade Básica de Saúde - Porte I Padrão PAC no Bairro Camargo Correia, conforme Portaria GM/MS nº 3.617 de 
23 de abril de 2024, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do município de São Mateus do Maranhão/MA, em 
conformidade com o Projeto básico disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/21, e as 
condições do Edital à realizar-se às 15:00hrs (quinze horas) do dia 08 de abril de 2025. A sessão pública acontecerá pelo site: 
http://www.licitasaomateus.com.br. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.licitasaomateus.com.br,
https://www.saomateus.ma.gov.br/ , através do e-mail cplsaomateus2021@gmail.com,  e através  do Sistema de Informações para Controle de 
Contratações Públicas do Estado do Maranhão (SINC-CONTRATA/MA), disponibilizado ainda no Portal Nacional de Compras Públicas –
https://pncp.gov.br/app/editais e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no Centro Administrativo, 
localizado na Praça da Matriz, nº 42, CEP: 65.470-000, Centro – São Mateus/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas).  São 

Mateus do Maranhão/MA, 19 de março de 2025.  Kesley Sousa de Sousa Agente de Contratação.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - AVISO DE  - LICITAÇÃO CONCORRENCIA PÚBLICA N°:
002/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA ELETRÔNICA: Nº 002/2025.

Processo Administrativo nº 2025.02.27.0044.

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão – MA, através de seu Agente de contratação, torna público para conhecimento dos interessados que 
está realizando licitação na modalidade Concorrência, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço Global, objetivando a Contratação de uma empresa 
especializada na Construção de uma Unidade Básica de Saúde - Porte II Padrão PAC no Bairro Alto da Bela Vista, conforme Portaria GM/MS nº 3.257 de 
07 de fevereiro de 2024, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do município de São Mateus do Maranhão/MA, 
em conformidade com o Projeto básico disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/21, e as 
condições do Edital à realizar-se às 16:00hrs (dezesseis horas) do dia 08 de abril de 2025. A sessão pública acontecerá pelo site: 
http://www.licitasaomateus.com.br. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.licitasaomateus.com.br,
https://www.saomateus.ma.gov.br/ , através do e-mail cplsaomateus2021@gmail.com,  e através  do Sistema de Informações para Controle de 
Contratações Públicas do Estado do Maranhão (SINC-CONTRATA/MA), disponibilizado ainda no Portal Nacional de Compras Públicas –
https://pncp.gov.br/app/editais e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no Centro Administrativo, 
localizado na Praça da Matriz, nº 42, CEP: 65.470-000, Centro – São Mateus/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas).  São 

Mateus do Maranhão/MA, 19 de março de 2025.  Kesley Sousa de Sousa  Agente de Contratação.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - AVISO DE  - ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: 040/2024

DESPACHO

Processo Licitatório Nº 2024.11.13.0028

Pregão Eletrônico Nº 040/2024

Vistos, etc.

Considerando os princípios norteadores da Administração Pública, previstos no Art. 37 da Constituição Federal de 1988;

Considerando que o processo licitatório foi instaurado na gestão Municipal anterior (quadriênio 2021/2024) iniciando na data de 23/12/2024 as 

16h00min, o Processo licitatório teve todas as suas publicidades (cumprindo todos os prazos) exigíveis na forma da legislação vigente, contudo fica claro, 

pois 08 (oito) empresas tiveram interesse em participar e todas classificadas, na data de 27/12/2024 retornamos a abertura do processo as 12h00min

nesta data porem solicitando os documentos das classificadas para analise em primeiro momento desclassificando quem não cumpriu a solicitação de 

acordo com o Edital, na data de 10/01/2025 retornamos a abertura do processo às 10h30min nesta data porem dando sequencia de classificação dos 

mesmos e por fim na data de 14/01/2025 retornamos a abertura do processo às 09h30min nesta data porem informando o recebimento da 
documentação para analise como mostra o anexo deste despacho e que a atual gestão (quadriênio 2025/2028) promove diversas mudanças na estrutura 
governamental, conforme previsto na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de São Mateus do Maranhão - MA;

Considerando que a anulação de procedimentos licitatórios pode ocorrer quando identificadas ilegalidades ou irregularidades, tais como:

⦁ Vícios no edital, critérios de avaliação subjetivos ou falta de clareza;

⦁ Descumprimento de normas legais, especialmente as previstas na Lei Federal Nº 14.133/2021;

⦁ Fatos supervenientes que inviabilizem a continuidade da licitação;

⦁ Interpretações equivocadas dos critérios de avaliação;

⦁ Desclassificações sem justificativas adequadas;

⦁ Falhas na divulgação dos lances e na confidencialidade das propostas;

⦁ Desconsideração de documentos comprobatórios essenciais.

Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2214

aDOM 3/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2025 - 19/03/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

Considerando que o Art. 5º da Lei Federal Nº 14.133/2021 determina a observância dos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, eficiência, interesse público, probidade administrativa, igualdade, planejamento, transparência, eficácia, segregação de funções, motivação, 
vinculação ao edital, julgamento objetivo, segurança jurídica, razoabilidade, competitividade, proporcionalidade, celeridade, economicidade e 
desenvolvimento nacional sustentável;

Considerando o princípio da autotutela previsto nos Arts. 53 e 54 da Lei Nº 9.784/1999, que estabelece:

⦁ Art. 53: "A Administração deve anular seus próprios atos, quando eivados de vício de legalidade, e pode revogá-los por motivo de conveniência 

ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos."

⦁ Art. 54: "O direito da Administração de anular os atos administrativos de que decorram efeitos favoráveis para os destinatários decai em 05 

(cinco) anos, contados da data em que foram praticados, salvo comprovada má-fé.”.

Considerando o disposto nas Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal, que estabelecem a possibilidade de anulação de atos administrativos 
ilegais e a revogação por conveniência ou oportunidade;

Considerando o entendimento do Superior Tribunal de Justiça (STJ), consubstanciado na Súmula Nº 633, que permite a aplicação subsidiária da Lei Nº 
9.784/1999 nos Estados e Municípios que não possuam normas específicas sobre o tema;

DECIDO:

1. Determinar a anulação do Procedimento Licitatório referente ao Pregão Eletrônico Nº 040/2024, em razão das ilegalidades e irregularidades 
constatadas;

2. Publicar a presente decisão no Diário Oficial do Município para que produza os efeitos legais cabíveis;

3. Publicar a decisão na plataforma licitasãomateus para garantir a transparência e publicidade do ato administrativo;

4. Informar ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão a anulação do referido processo, por meio do Sistema SINC-Contrata;

5. Após o cumprimento das providências acima, arquivar o presente processo na Comissão Permanente de Licitações - CPL, para os fins legais;

6. Determinar que a Comissão Permanente de Licitação - CPL extraia cópias das peças relativas à Empresa PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, constitua processo autônomo e encaminhe à Comissão de Processo de Apuração de Responsabilização 
de Licitante - CPARL, a fim de apurar eventual cometimento do crime de Perturbação de Processo Licitatório, previsto no Art. 337-I da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, por parte da referida licitante.

Cumpra-se.

São Mateus do Maranhão/MA, 18 de março de 2025

Kesley Sousa de Sousa

Agente de Contratação
Município de São Mateus do Maranhão

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO DE  - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO: 2025.02.06.0074/2025

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO

O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 

nº 06.019.491/0001-07, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação- SEMED, torna público o pedido de Contratação de Empresa 

Especializada no Fornecimento de Equipamentos de Informática, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, objetivando 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através do Sistema de Registro de Preços – SRP, visando à formação 
de Ata de Registro de Preços.

Os Órgãos/Secretarias que tiverem a intenção de participar do referido Registro de Preço, deverão manifestar seu interesse através de 
ofício endereçado a SEMED, acompanhada de descrição detalhada dos produtos/bens/serviços, indicando as especificações, referências e quantitativos 
para cada item que pretende contratar, com base em planilha anexada.

Portanto, conforme dispõe o Art. 30 do Decreto Municipal nº 029/2023 e demais legislações pertinentes, o prazo para apresentação da 
manifestação de interesse em participar do processo licitatório é de 8 (oito) dias úteis a contar da publicação do aviso.

São Mateus do Maranhão/MA, 19 de março de 2025.

Telma da Silva Vieira

Secretária Municipal de Educação.
Portaria nº 003/2025-GP

ANEXO I - PLANILHA COM ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.
UNID. DE 

MEDIDA.

Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2214

aDOM 4/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2025 - 19/03/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

1 

ALICATE PROFISSIONAL DE CRIMPAR, COM CATRACA QUE PERMITA 

EFETUAR CONECTORIZAÇÕES PRECISAS, SEM FALHAS, ESTÁVEIS E 

SEGURAS, CORPO ANATÔMICO, HASTES EM FERRO FUNDIDO, CABO 

EM PLÁSTICO PVC RÍGIDO,  MATRIZ/CABEÇA DE CONECTORIZAÇÃO 

DE ALTA PRECISÃO, CAPACIDADE DE CRIMPAR CONECTOR 

MODULAR PLUG RJ-45 (8X8) CATEGORIA 5E E CATEGORIA 6 

BLINDADO, RJ9, RJ11 E RJ 12 (6X2/6X4/6X6), COM CORTADOR E 

DECAPADOR.

90 UNIDADE

2
BATERIA - COMPUTADOR, TIPO LITHIUM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 

3V,  APLICAÇÃO PARA SETUP (BIOS), MODELO CR-2032
45 UND

3 BATERIA PARA NOBREAK, SELADA 12 V 5 AH. 45 UNIDADE

4 CABO DE REDE - CABO DE REDE CAT5 (CAIXA COM 305 METROS) 150 CAIXA

5
CABO USB IMPRESSORA- CABO USB, COMPRIMENTO: 1,80 M, TIPO: 

USB 2.0, APLICAÇÃO:  IMPRESSORA
90 UNIDADE

6

CAIXA DE SOM 2.0 USB 5V 2X 1W COM CONTROLADOR DE VOLUME -

VS-01:  ALIMENTAÇÃO: USB 5V POTÊNCIA: 2 X 1W (2W), 

FREQUÊNCIA DE RESPOSTA: 100 HZ - 180 HZ, CABO: 1 METRO,  COM 

CONTROLE DE VOLUME.

15 UNIDADE

7 CAIXA DE SOM AMBIENTE C621P 100W RMS 15 UNIDADE

8 CAIXA DE SOM EDIFIER R1000T4 PORTÁTIL BLAK HOME STUDIO 2.0 3 UNIDADE

9
CÂMERA IP INTELBRAS VIP 3220 B SL BULLET STARLIGHT POE 2MP 

INFRAVERMELHO 20 METROS.
90 UNIDADE

1 
CÂMERA IP INTELBRAS VIP 3220 D SL DOME STARLIGHT POE 2MP 

INFRAVERMELHO 20 METROS.
60 UNIDADE

1 
CARTÃO MEMÓRIA LEXAR SD XC 128GB PROFESSIONAL 1667X UHS-

II
9 UNIDADE

1 
CENTRAL TELEFONICA CAPACIDADE MÁXIMA DE 2 LINHAS 16 

RAMAIS
3 UNIDADE

1 
CENTRAL TELEFONICA CAPACIDADE MÁXIMA DE 2 LINHAS 8 

RAMAIS
3 UNIDADE

1 CHAVEADOR KVM - 4 PORTAS P/1 3 UNIDADE

1 CILINDRO DR-2340 BROTHER. 90 UNIDADE

1 CILINDRO DR-3440 BROTHER. 90 UNIDADE

1 CILINDRO DR-720 BROTHER. 90 UNIDADE

1 
COMPUTADOR, TIPO ALL IN ONE, I5, 8GB, 256GB SSD, 19 

POLEGADAS.
90 UNIDADE

1 
CONECTOR - MOLDURA CONECTOR, MATERIAL: PLÁSTICO, USO: 

ESPELHO CONDULETE PARA  CONECTOR RJ45
150 UNIDADE

20 CPU CORE I3 8GB  256 GB SSD WI-FI, COMPUTADOR 90 UNIDADE

21 CPU CORE I5 16GB  480 GB SSD WI-FI, COMPUTADOR 90 UNIDADE

22 DVR 16 CANAIS FULL HD 1080P, 110-220 BIVOLT (S/HD) 60 UNIDADE

23 DVR 8 CANAIS FULL HD 1080P, 110-220 BIVOLT (S/HD) 30 UNIDADE

Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2214

aDOM 5/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2025 - 19/03/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

2

4ESPIRAL ORGANIZADOR DE CABOS DE ¼. 30 UNIDADE

25

ESTABILIZADOR DE TENSÃO ELETRONICO  -ESTABILIZADOR -

MÍNIMO 100 VA, BIVOLT AUTOMÁTICO, CONECÇÕES MIN 3  

TOMADAS , GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.

120 UNIDADE

26 FERRO DE SOLDA 40W/110VAC, COM PONTA DE CERÂMICA. 3 UNIDADE

27

FONTE - ATFONTE ALIMENTAÇÃO, POTÊNCIA: 300 W, CORRENTE 

ALIMENTAÇÃO: 110,220 VCA,  FREQÜÊNCIA: 50,60 HZ, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BABY PADRÃO ATX, APLICAÇÃO:  

COMPUTADORX 500W

120 UNIDADE

28

FONTE ATX 450W PARA GABINETE P4/AMD K7 K8; PADRÃO ATX 20 

PINOS PENTIUM 4 /AMD, POTÊNCIA 450W, VOLTAGEM 115~230V 

CHAVEADO.

120 UNIDADE

29

FONTE DE ALIMENTAÇÃO P/ MICROCOMPUTADOR, 24 PINOS, COM 2 

CONECTORES SATA, 2 AUXILIARES DE 4 PINOS, 4 CONECTORES IDE, 

110/240V,, 500W REAL.

120 UNIDADE

30

FRAGMENTADORA DE PAPEL, MÍNIMO DE 12 FOLHAS, 220V MÍNIMO 

DE 60W, FRAGMENTAÇÃO DE CD’S, CARTÕES, CESTO COM 

CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 21L, FUNÇÃO AUTO START/STOP, 

PARADA AUTOMÁTICA COM CESTO CHEIO, FUNÇÃO REVERSA.

6 UNIDADE

31
GABINETE FULL-TOWER, PRETO COM LED E FAN TRASEIRO RGB-

LATERAL EM VIDRO TEMPERADO - CHPTRGB1FCV, PCYES,
30 UNIDADE

32
GRAVADOR DIGITAL STAND ALONE 16 CANAIS INTELBRAS NVD 

1316.
3 UNIDADE

33
HD 1TB SATA 3 64MB 7200RM  3,5'' BARRACUDA ST1000DM010 

SEAGATE
15 UNIDADE

34
HD 500GB SATA 3 WD BLACL NOTEBOOK 7MM 5400RPM 16MB 

WD5000LPCX - WESTER DIGITAL
15 UNIDADE

35 HD- EXTERNO 1TB - USB 15 UNIDADE

36

HD EXTERNO 2,5" 1 TB - ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE DE 

ARMAZENAMENTO DE 1 TB ( 1000 GB ), INTERFACE USB 3.0 

ALIMENTAÇÃO PORTA USB.

9 UNIDADE

37 HD SATA - HD SATA 500GB 7200RPM 15 UNIDADE

38
HD SEAGATE  1TB BARRACUDA, 2.5'', PARA NOTEBOOK, SATA 

ST1000LMM048
15 UNIDADE

39
HD TOSHIBA L200, 1TB, 5400RPM, 128MB CACHE, 2.5'', PARA 

NOTEBOOK, SATA
6 UNIDADE

40 HD WD BLUE 1TB, 3,5'' SATA 6 UNIDADE

41 HD WESTER DIGITAL 500GB NOTEBOOK 6 UNIDADE

42
IMPRESSORA  MONOCROMÁTICA  -  ESPECIFICAÇÃO: COM CABO 

USB, WI-FI, WI-FI DIRECT2 COM BANDEJA AUTOMATICA.
84 UNIDADE

43
IMPRESSORA BROTHER DCP-L2540DW - IMPRESSORA 

MULTIFUNCIONAL LASER  MONOCROMÁTICA COM DUPLEX E REDE,
84 UNIDADE

Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2214

aDOM 6/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2025 - 19/03/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

4

4
IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652DN - IMPRESSORA 

MULTIFUNCIONAL LASER  MONOCROMÁTICA COM DUPLEX E REDE,
84 UNIDADE

45

IMPRESSORA EPSON L5290 – ESPECIFICAÇÃO: TIPO 

MULTIFUNCIONAL EÇO TANQUE, TANQUE DE TINTA COLORIDA, 

WIRELESS, CABO DE REDE

114 UNIDADE

46

INVD 9164 FT INTELBRAS GRAVADOR IP DE 64 CANAIS COM 

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL »  COMPATÍVEL COM LPR »  

COMPATÍVEL COM CONTAGEM DE PESSOAS  »  COMPATÍVEL COM 

MAPA DE CALOR »  ATÉ 4 CANAIS DE RECONHECIMENTO FACIAL »  

ATÉ 200.000 FACES NO BANCO DE DADOS.

4 UNIDADE

47
KIT PLACA MÃE + PROCESSADOR CORE I3 OU AMD, + MEMORIA 

RAM 4 GB DDR4 + COOLER.
30 KIT

48
KIT PLACA MÃE + PROCESSADOR CORE I5 OU AMD, + MEMÓRIA 

RAM 4 GB DDR4 + COOLER.
30 KIT

49
KIT PLACA MÃE + PROCESSADOR CORE I7 OU AMD, + MEMÓRIA 

RAM 4 GB DDR4 + COOLER.
30 KIT

50

MEMÓRIA 4GB - DDR3 1333MHZ - TECNOLOGIA: DDR3; CAPACIDADE: 

4GB; MECÂNICA: DIMM; FRONT SIDE BUS: 1333MHZ; LÓGICA: S/ ECC; 

NÚMERO DE VIAS: 240 PIN; VOLTAGEM: 1.5V; RECURSO: CL9, GOLD; 

APLICAÇÃO: DESKTOP.

30 UNIDADE

51

MEMÓRIA 8GB - DDR3 1333MHZ - TECNOLOGIA: DDR3; CAPACIDADE: 

8GB; MECÂNICA: DIMM; FRONT SIDE BUS: 1333MHZ; LÓGICA: S/ ECC; 

NÚMERO DE VIAS: 240 PIN; VOLTAGEM: 1.5V; RECURSO: CL9, GOLD; 

APLICAÇÃO: DESKTOP.

30 UNIDADE

52
MICROFONE SEM FIO - MICROFONE SEM FIO DUPLO VOKAL VWS 20 

PLUS
30 UNIDADE

53

MONITOR - MONITOR LED 17 POLEGADAS" ; CONEXÕES: 

ANALÓGICO (RGB), HDMI;  BIVOLT; CABO DE FORÇA, CABO RGB E 

HDMI.

60 UNIDADE

54

MONITOR - MONITOR LED 18.5 POLEGADAS" ; CONEXÕES: 

ANALÓGICO (RGB), HDMI;  BIVOLT; CABO DE FORÇA, CABO RGB E 

HDMI.

84 UNIDADE

55

MONITOR - MONITOR LED 19,5" WIDESCREEN ; RESOLUÇÃO 

MÁXIMA: 1600 X 900 @ 60 HZ (HD); CONEXÕES: ANALÓGICO (RGB), 

HDMI;  BIVOLT; CABO DE FORÇA, CABO RGB E HDMI.

150 UNIDADE

56
MONITOR GAMER LG ULTRAWIDE 29WK600 LED 29" BRANCO E 

PRETO 100V/240V
2 UNIDADE

57

MOUSE ÓPTICO COM SCROLL USB - COM CAPACIDADE DE EMULAR 

MICROSOFT MOUSE; TECNOLOGIA DE LEITURA POR SENSOR ÓTICO; 

DOIS BOTÕES, MAIS BOTÃO DE ROLAGEM DE TELA E SIMULAÇÃO 

DE DUPLO CLIQUE; RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 400 DPI (PONTOS POR 

POLEGADA); TOTALMENTE COMPATÍVEL COM WINDOWS 95/98/NT 

4.0/XP E 2000; CABO PARA CONEXÃO COM A UNIDADE PRINCIPAL 

DE 1,5 M, NO MÍNIMO; CABO COM CONECTOR USB, SEM USO DE 

ADAPTADORES.

240 UNIDADE

58

MOUSE USB - MODELO: ÓPTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

COM BOTÃO  DE ROLAGEM, MOUSE SEM FIO 2.4 1200 DPI PRETO 

USB, ALIMENTAÇÃO: 2 PILHAS AAA (NÃO INCLUSAS)

90 UNIDADE

59

NOBREAK - 1500 VA - ESPECIFICAÇÕES: CONEXÕES: MIN. 3 

TOMADAS POTÊNCIA: 1000VA(1000W) VOLTAGEM: ENTRADA: 

115/220V, SAÍDA: 115V.

60 UNIDADE

Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2214

aDOM 7/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2025 - 19/03/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

6

0

NOBREAK 1000VA - ESPECIFICAÇÕES: CONEXÕES: MIN. 3 TOMADAS 

POTÊNCIA: 1000VA(1000W) VOLTAGEM: ENTRADA: 115/220V, SAÍDA: 

115V.

60 UNIDADE

61

NOBREAK 2200VA. ESPECIFICAÇÕES: CONEXÕES: MIN. 3 TOMADAS 

POTÊNCIA: 1000VA(1000W) VOLTAGEM: ENTRADA: 115/220V, SAÍDA: 

115V.

60 UNIDADE

62

NOBREAK 3000VA. ESPECIFICAÇÕES: CONEXÕES: MIN. 3 TOMADAS 

POTÊNCIA: 1000VA(1000W) VOLTAGEM: ENTRADA: 115/220V, SAÍDA: 

115V.

60 UNIDADE

63

NOBREAK 3500VA. ESPECIFICAÇÕES: CONEXÕES: MIN. 3 TOMADAS 

POTÊNCIA: 1000VA(1000W) VOLTAGEM: ENTRADA: 115/220V, SAÍDA: 

115V.

18 UNIDADE

64

NOTEBOOK CORE I5 8GB DE RAM, SSD 256 GB, PROCESSADOR: 

(2.4GHZ ATÉ 4.2GHZ, CACHE DE 8MB, QUAD-CORE, 11ª GERAÇÃO) 

MEMÓRIA RAM: 8GB SSD DE 256GB.

39 UNIDADE

65
NOTEBOOK CORE I7 8GB 256GB SSD, CACHE DE 8MB, MEMÓRIA DE 

8GB, UNIDADE DE ESTADO SÓLIDO SSD DE 256GB.
39 UNIDADE

66
NOTEBOOK GAMER 2 A.M. NVIDIA GEFORCE GTX 1050 CORE I7-9700 

16GB 1TB 128GB SSD TELA FULL HD
2 UNIDADE

67

NOTEBOOK, CORE I3 8ª OU AMD, 4 GB DE RAM, SSD 256 GB, TELA 

15,6” VELOCIDADE FREQUÊNCIA BASE 1.60GHZ VELOCIDADE / 

FREQUÊNCIA AUMENTADA 3.90GHZ, INTERFACE DO SSD PCIE NVME 

M.2, 2 ENTRADAS USB 3.2 - 1 ENTRADA USB 2.0 - 1 ENTRADA HDMI 

1.4 - ENTRADA DE REDE.

39 UNIDADE

68 ORGANIZADOR DE CABO FITA DE VELCRO 3MT. 15 UNIDADE

69

PASTA TÉRMICA - 15G – PASTA DE COR BRANCA LEVEMENTE 

BRILHANTE, TEMPERATURA DE TRABALHO-40 A 200ºC, 

CONSISTÊNCIA PASTOSA, CONDUTIVIDADE TÉRMICA 2,0 W/MK, 

COMPONENTE BÁSICO SILICONE ALTO PESO MOLECULAR, 

EXUDAÇÃO 0,4%. A PASTA É APLICADA EM COMPONENTES 

ELETRÔNICOS EM DISSIPADORES DE CALOR, PROCESSADORES EM 

COMPUTADOR (COOLER), FONTES GERADORAS DE CALOR E 

TERMOPARES E RESISTÊNCIAS, PERMITINDO UM PERFEITO 

ACOPLAMENTO E ELIMINANDO O AR ENTRE MONTAGENS. 

PERMITE-SE TRABALHAR NUMA REGIÃO DE TEMPERATURAS MAIS 

SEGURAS COM MAIOR EFICIÊNCIA. APRESENTAÇÃO EM POTE 

CONTENDO 15G.

15 TUBO

70 PENDRIVE 64 GB 45 UNIDADE

71 PENDRIVE COM CAPACIDADE DE 16GB E CONEXÃO USB 3.0 45 UNIDADE

72 PENDRIVE COM CAPACIDADE DE 8GB E CONEXÃO USB 3.0 45 UNIDADE

73 PILHA  AA 90 UNIDADE

74 PILHA PALITO AAA 90 UNIDADE

75 PILHA TAMANHO DA PILHA D 90 UNIDADE

76 PLACA DE REDE - PLACA DE REDE 10/100/1000 MBPS, SLOT MINI-PCI 24 UNIDADE

77
PLACA DE REDE PCI EXPRESS GIGABIT 1 PORTA 10/100/1000MBPS 

RJ45.
9 UNIDADE

78 PLACA MÃE COMPLETA COM PROCESSADOR I5 30 UNIDADE

Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2214

aDOM 8/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2025 - 19/03/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

7

9
PROJETOR COM LUMINOSIDADE MINIMA DE 3300 LUMENS E 

CONEXÃO HDMI.  VOLTAGEM 220 V
30 UND

80

PROJETOR MULTIMÍDIA, BRILHO 3500 LM, VOLTAGEM 110/220 V, 

TIPO ZOOM  MOTORIZADO,ANALÓGICO E DIGITAL, NORMAS 

TÉCNICAS ANSI, CAPACIDADE  CONEXÃO COMPUTADOR 

ANALÓGICO E DIGITAL, VIDEO COMPOSTO, V I,  COMPATIBILIDADE 

DADOS VGA, SVGA, XGA, SXGA, MACINTOSHI,  COMPATIBILIDADE 

VÍDEO NTSC E PAL-M, TIPO FOCO MOTORIZADO, TIPO  PROJEÇÃO 

FRONTAL/RETROPROJEÇÃO/TETO, CONTRASTE MÍNIMO 800:1, TIPO  

CONTROLE REMOTO C/ 35LASER POINTER E CONTROLOE DO MOUSE 

INCOR

30 UND

81

PROJETOR PORTÁTIL DE NO MÍNIMO 3200 LUMENS SVGA 1 HDMI 2 

USB BIVOLT, RESOLUÇÃO DE 800 X 600 SVGA (800 X 600), TAMANHO 

DA IMAGEM DE PROJEÇÃO DE 60” A 300”, ACOMPANHA 01 CABO 

VGA (D-SUB 15 PIN), 01 CONTROLE REMOTO COM BATERIA; 01 CABO 

DE FORÇA, GARANTIA DE 12 MESES.

6 UNIDADE

82 REFIL DE TINTA T664120 PRETO ORIGINAL 70ML 150 UND

83 REFIL DE TINTA T664420 AMARELO ORIGINAL 70 150 UND

84 REFIL DE TONER BROTHER 150 UNIDADE

85 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 504 AMARELO. 150 UNIDADE

86 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 504 CIANO. 150 UNIDADE

87 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 504 MAGNETA. 150 UNIDADE

88 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 504 PRETA. 150 UNIDADE

89 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 544 AMARELO. 150 UNIDADE

90 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 544 CIANO. 150 UNIDADE

91 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 544 MAGNETA. 150 UNIDADE

92 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 544 PRETO. 150 UNIDADE

93 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 664 AMARELO. 150 UNIDADE

94 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 664 CIANO. 150 UNIDADE

95 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 664 MAGNETA. 150 UNIDADE

96 REFIL TIPO IMPRESSORA EPSON 664 PRETO. 150 UNIDADE

97

ROTEADOR WIRELESS GIGABIT DUAL BAND AC, 4 PORTAS GIGABIT 

ETHERNET (10/100/1000),  AC DUAL BAND: 2.4 E 5 GHZ, 4 ANTENAS 

FIXAS DE 5 DBI - 3 PORTAS LAN (10/100/1000 MBPS CADA) - 1 PORTA 

INTERNET (10/100/1000 MBPS).

60 UNIDADE

98

SCANNER EPSON DS-530 II DUPLEX COLORIDO A4 - USB 3.0  

COMPATIBILIDADE  ENTRE WINDOWS E MAC OS DIGITALIZA 

GRANDES VOLUMES DE DOCUMENTOS

9 UNIDADE

99 SEAGATE DISCO RÍGIDO HDD DESKTOP   INTERNO (ST1000DM003) 30 UNIDADE

1 SOPRADOR COM ASPIRAÇÃO DE PÓ GBL 800 E 800W 220V 2 UNIDADE

1 
SSD 120GB A400 SATA REV. 3.0 - LEITURA 500MB/S E GRAVAÇÃO 

320MB/S.
90 UNIDADE

Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2214

aDOM 9/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2025 - 19/03/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

1 
SSD 240GB A400 SATA REV. 3.0 - LEITURA 500MB/S E GRAVAÇÃO 

320MB/S.
90 UNIDADE

1 
SSD 960GB A400 SATA REV. 3.0 - LEITURA 500MB/S E GRAVAÇÃO 

320MB/S.
90 UNIDADE

1 SUPORTE DE TETO ARTICULADO PARA PROJETOR 9 UNIDADE

1 
SWITCH (48) + 04 PORTAS SFP, 48 PORTAS RJ-45 10/100/1000 COM 

DETECÇÃO AUTOMÁTICA, (4) PORTAS SFP 100/1000 MBPS.
15 UNIDADE

1 
SWITCH GIGABIT DE 08 PORTAS - 08 PORTAS RJ45 10/100/1000 MBPS. 

NÃO GERENCIÁVEL.
60 UNIDADE

1 
SWITCH GIGABIT DE 16 PORTAS - 16 PORTAS RJ45 10/100/1000 MBPS. 

NÃO GERENCIÁVEL.
45 UNIDADE

1 
SWITCH GIGABIT DE 24 PORTAS - 24 PORTAS RJ45 10/100/1000 MBPS. 

NÃO GERENCIÁVEL.
60 UNIDADE

1 
SWITCH GIGABIT DE 48 PORTAS - 48 PORTAS RJ45 10/100/1000 MBPS. 

NÃO GERENCIÁVEL.
15 UNIDADE

1 

TABLETE, FUNÇÃO DE EXTENSÃO DE CHAMADA E MENSAGENS VIA 

WI-FI, COMPARTILHAMENTO DE ARQUIVOS QUICK SHARE, AUTO 

HOTSPOT,OCTA-CORE, 4GB, MEMÓRIA INTERNA 64GB,CONEXÕES 4G

114 UNIDADE

1 

TECLADO USB - TECLADO, PARA MICROCOMPUTADOR PC, NA COR 

PRETA, LAYOUT PADRÃO ABNT-2 (PORTUGUÊS DO BRASIL, COM 'Ç'); 

ESTENDIDO, CONECTOR USB. - LAYOUT ABNT-2 ESTENDIDO COM 

TECLAS PARA WINDOWS, COMPATÍVEL COM WINDOWS 7 OU 

SUPERIOR; DEVE  POSSUIR TECLADO NUMÉRICO; - CONECTOR USB; 

PLUG AND PLAY; - CONSTRUÍDO EM TERMOPLÁSTICO  DE COR 

ÚNICA - MÍNIMO DE 107 TECLAS EM ANGULO RETO, COM 

GRAVAÇÃO PERMANENTE (A LASER  OU TRANSFERÊNCIA A 

QUENTE) DAS LETRAS E SÍMBOLOS; - TECLAS BACKSPACE E ENTER 

DE  TAMANHO DUPLO; - BLOCO NUMÉRICO SEPARADO DAS 

DEMAIS; - TECLAS ALTGR, POWER OFF, SLEEP,  INSERT E DELETE. -

REGULAGEM DE INCLINAÇÃO; - INDICATIVO LUMINOSO NO 

TECLADO DO STATUS DAS FUNCIONALIDADES NUM LOCK E CAPS 

LOCK – RESISTENTE A DERRAMAMENTOS DE LÍQUIDOS; GARANTIA 

DE 1 ANO. ATENDER A (S) NORMA (S) ABNT VIGENTE (S). MARCA E 

MODELO.  EQUIPAMENTO NOVO.

240 UNIDADE

1 

TELA DE PROJEÇÃO - TELA DE PROJEÇÃO DIMENSÕES 2.43X1.82 

METROS, COM TECIDO MATT WHITE COM VERSO PRETO, COM TRIPÉ 

EM AÇO COM TRATAMENTO ANTI CORROSIVO,  FORMATO 4:3.

30 UNIDADE

1 
TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL ELÉTRICA - CONTROLE REMOTO - 150 

POLEGADAS – TELÃO.
1 UNIDADE

1 

TELEFONE COM FIO 01 TELEFONE -  COMPOSTO POR 01 CORDÃO DA 

LINHA TELEFÔNICA - 01 CORDÃO ESPIRALADO - 01 MANUAL DO 

USUÁRIO

60 UNIDADE

1 

TELEFONE SEM FIO ALCANCE DE 50 A 300 METROS, COMPOSTO POR 

(1 FONE, 1 BASE, 1 BATERIA RECARREGÁVEL, 1 ADAPTADOR DE 

TENSÃO BIVOLT, 1 CABO DE LINHA TELEFÔNICA, 1 MANUAL DO 

USUÁRIO.)

3 UNIDADE

Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2214

aDOM 10/11www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2025 - 19/03/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

1 

TESTADOR DE CABO - TESTADOR DE CABO DE REDE UTP RJ45 E RJ11 

/MATERIAL:  PLÁSTICOALIMENTAÇÃO: 1 BATERIA ALCALINA 9V 

(NÃO INCLUSA)11 LEDS INDICADORES DE  CONEXÃOBOTÃO DE 

POSIÇÃO: LIGA/DESLIGA/STAND-BY POSSUI ENTRADA PARA 

TESTAR/CERTIFICAR  CABOS RJ45 E RJ11/RJ-15TESTE DE 

CONTINUIDADE: 1,2,3,4,5,6,7,8 E G (TERRA)DIMENSÕES  

APROXIMADAS : 16 X 5,9 X 3 CM

3 UNIDADE

1 

TONER REFIL BROTHER UNIVERSAL TN2370 TN2340 | DCP-L2540DW 

DCP-L2520DW HL-L2320D | JADI 1KG:  REFIL DE TONER BROTHER 

UNIVERSAL TN-2370 TN-2340 UTILIZADO NOS SEGUINTES 

EQUIPAMENTOS BROTHER: DCPL2540DW DCPL-2540DW DCPL2540 

DCP-L2540 DCPL-2540, DCPL2520DW DCPL-2520DW DCPL2520 DCP-

L2520 DCPL-2520, HLL2320D HLL-2320D HLL2320 HL-L2320 HLL-2320, 

HL-L2360DW HLL2360DW HLL-2360DW HLL2360 HL-L2360 HLL-2360, 

MFC-L2700DW MFCL2700DW MFCL-2700DW MFCL2700 MFC-L2700 

MFCL-2700, MFC-L2720DW MFCL2720DW MFCL-2720DW MFCL2720 

MFC-L2720 MFCL-2720, MFC-L2740DW MFCL2740DW MFCL-2740DW 

MFCL2740 MFC-L2740 MFCL-2740, MFC-L2340DW MFCL2340DW 

MFCL-2340DW MFC-L2340 MFCL2340 MFCL-2340.

390 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA BROTHER - TN 3442/TN850. 90 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA BROTHER - TN1060. 90 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA BROTHER - TN2340/TN2370/TN660/TN630. 90 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA BROTHER - TN450. 90 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA BROTHER - TN650. 90 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA BROTHER - TN750. 60 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA HP - 05A . 60 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA HP - 226A. 60 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA HP - 283A. 90 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA HP - 436A/435A/278A/285A 2K. 90 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA HP - 83A. 90 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA HP - 85A. 60 UNIDADE

1 TONER TIPO IMPRESSORA SAMSUNG MLT-D111S. 60 UNIDADE

1 
TRANSFORMADOR ALIMENTADOR DE TENSÃO DE 2000 VA 

PADRAO 110/220V.
60 UNIDADE

Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2214

aDOM 11/11www.saomateus.ma.gov.br


